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Son illərdə ali təhsil müəssisələrinin idarə edilməsində aparılan isla-
hatlar onların daha müstəqil və rəqabətli təhsil bazarında fəaliyyət
göstərməsinə imkan yaradıb. Bu mühitdə universitetlər özlərini tanıtmaq
və fəaliyyətlərinin dayanıqlığını artırmaq üçün daha çox səy göstərməli
olublar. Xüsusilə təklif etdikləri təhsil keyfiyyəti, tədqiqat imkanları və
tədris metodları kimi amillər universitetlər üçün əsas rəqabət üstünlüyünə
çevrilib. Rəqabətin artması paralel olaraq ali təhsil müəssisələrində
təhsilin keyfiyyətini artırmaq üçün müxtəlif metod və strategiyaların
inkişaf etdirilməsinə səbəb olub. Bu dəyişikliklərə cavab olaraq ali
təhsil müəssisələri keyfiyyətin idarə edilməsi və keyfiyyət təminatı
sahəsində daha sistemli və planlı yanaşmalar tətbiq etməyə başlayıblar.
Azərbaycan ali təhsil müəssisələrində mövcud vəziyyət təhlil edildikdə,
son illər ərzində ölkəmizdə təhsil sahəsində mühüm islahatların həyata
keçirildiyi və beynəlxalq təhsil standartlarına inteqrasiya prosesinin
sürətləndirildiyi müşahidə olunur. 1999-cu ildə qəbul edilən Bolonya
Bəyannaməsi ölkəmizin təhsil sisteminin Avropa ali təhsil məkanına
inteqrasiyasını sürətləndirmək məqsədilə mühüm addımlar atılmasına
şərait yaradıb. 2005-ci ildə Azərbaycan Bolonya prosesi ilə bağlı
öhdəliklər qəbul edərək təhsilin keyfiyyətinin artırılması, müasir kredit
sistemlərinin tətbiqi və diplomların beynəlxalq səviyyədə tanınması
məsələlərini öz üzərinə götürüb. Bu prosesin davamı olaraq 2008-ci
ildə qəbul olunan dövlət proqramı və 2019-cu ildə Təhsildə Keyfiyyət
Təminatı Agentliyinin (TKTA) yaradılması ilə Azərbaycan ali təhsilinin
inkişafı və təhsil müəssisələrinin akkreditasiyası ilə bağlı əhəmiyyətli
addımlar atılıb. Lakin ali təhsil müəssisələrində keyfiyyətin idarə
edilməsi, daxili keyfiyyət təminatı, habelə özünütəhlil və davamlı
təkmilləşmə mexanizmlərinin effektiv fəaliyyəti ilə bağlı hələ də bir
sıra problemlər mövcuddur.
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In recent years, structural and regulatory reforms in higher education
have enabled universities to operate more independently and competi-
tively within the education market. In this environment, universities have
had to make greater efforts to promote themselves and enhance the sus-
tainability of their activities. In particular, factors such as the quality of
education offered, research opportunities, and teaching methods have
become key competitive advantages for universities. The increase in com-
petition has, in turn, led to the development of various methods and strate-
gies aimed at improving the quality of education in higher education
institutions. In response to these changes, higher education institutions
have begun to implement more systematic and planned approaches in
the fields of quality management and quality assurance. When analyzing
the current situation in Azerbaijani higher education institutions, it is ob-
served that significant reforms have been implemented in the education
sector in recent decades, and the process of integration into international
education standards has accelerated. The Bologna Declaration, adopted
in 1999, created favorable conditions for accelerating the integration of
Azerbaijan’s education system into the European Higher Education Area.
In 2005, Azerbaijan undertook obligations related to the Bologna Process,
committing to improving the quality of education, implementing modern
credit systems, and ensuring the international recognition of diplomas.
As a continuation of this process, significant steps were taken with the
adoption of a state program in 2008 and the establishment of the Educa-
tion Quality Assurance Agency (TKTA) in 2019, which focuses on the de-
velopment of higher education in Azerbaijan and the accreditation of
educational institutions. However, significant challenges remain in relation
to the effective functioning of quality management and internal quality
assurance systems, as well as self-evaluation and continuous improve-
ment mechanisms in higher education institutions.
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GİRİŞKeyfiyyət anlayışı ilə bağlı müxtəlif elmiyanaşmalar mövcud olsa da, təhsil sahəsindəbu anlayış digər sahələrlə müqayisədə dahamürəkkəb xarakter daşıyır. Bunun əsas səbəbitəhsilin çoxölçülü və uzunmüddətli təsirə malikproses olmasıdır. Təhsildə keyfiyyət yalnızdərhal ölçülə bilən nəticələrlə deyil, təlim vəqiymətləndirmə prosesinin səmərəliliyi, ida-rəetmə mexanizminin effektivliyi və institusionalmühitin uyğunluğu ilə sıx şəkildə əlaqəlidir. Bubaxımdan ali təhsildə keyfiyyətin təmin edilməsivə idarə olunması sistemli yanaşma tələb edənkompleks bir prosesdir.Ali təhsil müəssisələrində keyfiyyətin idarəedilməsi yalnız tədris fəaliyyətinin təşkili vətələbə nailiyyətlərinin ölçülməsi ilə məhdud-laşmır. Bu proses, eyni zamanda resurslarınsəmərəli istifadəsini, qərar qəbuletmə mexa-nizmlərinin əsaslandırılmasını, maraqlı tərəfləringözləntilərinin nəzərə alınmasını və davamlıtəkmilləşmə mexanizminin formalaşdırılmasınıəhatə edir. Keyfiyyətin idarə edilməsi institu-sional səviyyədə planlaşdırma, icra, monitorinqvə təkmilləşdirmə mərhələlərinin qarşılıqlıəlaqəsi əsasında qurulduqda daha effektiv nə-ticələr verir.Beynəlxalq təcrübə göstərir ki, ali təhsildəkeyfiyyətin idarə edilməsi milli və beynəlxalqstandartlarla uzlaşdırılmadıqda təhsil sistemləriarasında müqayisə aparmaq, diplomlarıntanınmasını təmin etmək və akademik etimadıqorumaq çətinləşir. Bu səbəbdən bir çox ölkələrali təhsil müəssisələrində keyfiyyətin idarəedilməsini normativ çərçivələr, akkreditasiyamexanizmləri və institusional daxili keyfiyyəttəminatı sistemləri vasitəsilə tənzimləməyəçalışır. Lakin standartların mövcudluğu keyfiy-yətin təmin olunması demək deyil. Əsas məsələbu standartların ali təhsil müəssisələriningündəlik fəaliyyətinə necə inteqrasiya edilmə-sidir. Məhz bu baxımdan ali təhsildə keyfiyyətinidarə edilməsi məsələsinin elmi əsaslarla araş-dırılması, müxtəlif nəzəri yanaşmaların və tətbiqedilən modellərin təhlili, həmçinin bu yanaş-maların ali təhsil mühitinə uyğunlaşdırılmasıaktual elmi və praktik əhəmiyyət kəsb edir.

Keyfiyyətin idarə edilməsi sahəsində aparılantədqiqatlar ali təhsil müəssisələrinin daha şəffaf,məsuliyyətli və davamlı inkişaf edən təşkilatlarkimi formalaşmasına töhfə verir.
KEYFİYYƏT NƏDİR?“Azərbaycan Respublikasının ömürboyu təhsilüzrə Milli Kvalifikasiyalar Çərçivəsi” sənədindəqeyd edilir ki, “keyfiyyət hər hansı bir obyektin(məhsulun və ya xidmətin) konkret müəyyənolunan və nəzərdə tutulan ehtiyaclara, stan-dartlara cavabvermə qabiliyyətini özündə ehtivaedən xüsusiyyət və əlamətlərin cəmidir”. Pirsigəgörə, keyfiyyətin varlığını qəbul edirik, çünkiseçimlərimiz ona əsaslanır, amma biz onu necəizah edəcəyimizi bilmirik (Pirsig, 1974). Pirsigkeyfiyyəti bir növ dairəvi düşüncə kimi təsviredərək göstərir ki, keyfiyyətin nə olduğunudüşünərkən heç bir konkret izah tapa bilmirik.Woodhouse yazır ki, keyfiyyətin mənası ilə bağlısuallar verməkdənsə, bu anlayışı daha praktikvə tətbiq oluna bilən şəkildə müzakirə etməli,daha çox praktik həll yollarına istiqamətlən-məliyik (Woodhouse, 2012). Harvey isə bildirirki, keyfiyyətin nə olduğunu deyil, nə olmadığınıbaşa düşmək onu daha yaxşı anlamağa köməkedə bilər (Harvey, 2012). Belə ki, keyfiyyətbəzən keyfiyyət təminatı və standartlar iləqarışdırılır, lakin bunlar fərqli anlayışlardır vəonları bir-birindən ayırmaq çox vacibdir.Keyfiyyət təminatı müəyyən bir məhsulunvə ya xidmətin keyfiyyətinin müəyyənləşdirilmişstandartlara uyğun olub-olmadığını yoxlamağıözündə ehtiva edən proseslərdir. “AzərbaycanRespublikasının ömürboyu təhsil üzrə MilliKvalifikasiyalar Çərçivəsi” sənədində də key-fiyyətin təmin olunması milli və ya institusionalsəviyyədə qəbul edilən və keyfiyyətə dair tələb-lərin yerinə yetirilməsini təmin edən proses vəya proseslər toplusu kimi izah edilir. Təhsilinkeyfiyyətinin təminatı üzrə yeni sistemin yara-dılması Azərbaycan Respublikasında təhsilininkişafı üzrə Dövlət Strategiyası sənədindənəzərdə tutulan tədbirlərdən biridir və buradakıməqsəd təhsilin keyfiyyətini sistemli və davamlışəkildə yaxşılaşdırmaqdır. Beləliklə, keyfiyyəttəminatını bir təşkilatın və ya sistemin müəyyən
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edilən keyfiyyət standartlarına uyğun olaraqfəaliyyət göstərməsini və bu keyfiyyətin davamlışəkildə qorunmasını təmin edən proseslər sis-temi adlandırmaq olar.Standartlar isə keyfiyyətin ölçülməsi üçüntəyin olunan minimum və ya maksimum tələb-lərdir. Onlar müəyyən bir məhsulun və yaxidmətin hansı keyfiyyət səviyyəsində olmasınıntələb olunduğunu göstərir. Harvey keyfiyyət vəstandartlar arasındakı fərqi izah etmək üçün“qolf oyunu” nümunəsindən istifadə edir. Qolfoyununda hər bir bucağın (hole) üzərindəmüəyyən bir “par” skoru olur. “Par” bir oyunçu-nun o bucağı tamamlaması üçün tələb olunanzərbələrin sayını göstərir. Məsələn, əgər birbucağın “par”ı 4-dürsə, bu o deməkdir ki, yaxşıbir oyunçu bu bucağı 4 zərbə ilə tamamlamalıdır.Bu standartdır. Oyunçunun zərbələrini necəatdığı, texnikasının nə qədər düzgün və səliqəliolduğu isə keyfiyyətdir. Beləliklə, bir oyunçu 4zərbə ilə bu bucağı tamamlayarsa, bu, yaxşınəticədir. Oyunçu bu 4 zərbəni düzgün və gözəlşəkildə atarsa, bu artıq keyfiyyətli oyun sayılır(Harvey, 2012).Keyfiyyətin idarə edilməsi geniş bir sistemolduğu halda, keyfiyyət təminatı bu sistemintərkibində olan bir hissədir. Keyfiyyətin idarəedilməsi məlumatların toplanması, analizi vəbu məlumatlar əsasında strateji qərarların qəbuledilməsi, məhsul və ya xidmətin təkmilləş-dirilməsi, yeni texnologiyaların tətbiqi və yenitədris metodlarının inkişafı kimi aspektləriəhatə edir. Bir sözlə, inkişaf, təkmilləşdirmə vəinnovasiya məsələləri daha çox keyfiyyətin idarəedilməsi çərçivəsində yer alır. Keyfiyyət təminatıisə mövcud keyfiyyətin müəyyənləşdirilmişstandartlara uyğunluğunu təmin edir və səhv-lərin qarşısını almağa yönəlir. Beləliklə, keyfiy-yətin idarə edilməsi keyfiyyət təminatındandaha geniş və strateji bir yanaşmadır. Çünki oyalnız mövcud keyfiyyətin qorunması iləkifayətlənmir, həm də inkişaf və təkmilləşdirməsahələrinə diqqət yetirir.Keyfiyyətin idarə edilməsi hər bir müəssi-sənin öz xüsusiyyətlərinə, məqsədlərinə, resurs-larına və mövcud olduğu mühitinə görə dəyişəbilər. Bəzi ali təhsil müəssisələri yalnız müəyyənbir sahə (mühəndislik, tibb, incəsənət və s.)

üzrə ixtisaslaşmış təhsil verir. Belə müəssisələrdəkeyfiyyətin idarə edilməsi daha çox sahəyönlüyanaşmalarla həyata keçirilməlidir. Onlayn təhsilmüəssisələri texnologiyanın geniş istifadəedilməsinə böyük diqqət yetirir. Tədris metodlarıvə qiymətləndirmə sistemləri tamamilə onlaynplatformalarda yer aldığı üçün belə müəssisə-lərdə keyfiyyətin idarə olunmasında da rəqəmsalalətlərdən istifadə olunmalıdır. Beynəlxalq alitəhsil müəssisələri müxtəlif ölkələrdən gələntələbələri qəbul etdiyi üçün keyfiyyətin idarəedilməsi daha qlobal yanaşmalarla həyatakeçirilməlidir. Nümunələrdən də aydın olduğukimi ali təhsil müəssisələrinin təhsilin keyfiy-yətinin idarə edilməsi və inkişaf etdirilməsiistiqamətində tətbiq etdiyi strategiyalar bir-birindən fərqlənə bilər. Beləliklə, hər bir təhsilmüəssisəsi keyfiyyətin idarə edilməsi sisteminiöz spesifik ehtiyaclarına uyğun olaraq qurmalıvə inkişaf etdirməlidir.
ALİ TƏHSİL MüƏSSİSƏLƏRİNDƏ KEYFİYYƏTOrta əsrlərdə ali təhsil müəssisələrində key-fiyyət dedikdə, dərslərdə müəllimlər tərəfindənmüəyyən prinsiplərə uyğunluğun qorunmasınəzərdə tutulurdu. Bu dövrün təhsil sistemikeyfiyyətin təminatına önəm verir, lakin dahaçox mədəniyyət və əxlaq məsələlərini əsas gö-türürdü. 1980-ci illərdə ABŞ-də ali təhsil kütləvihal almağa başladı. Bu hal təhsil müəssisələrininidarə olunmasını və tənzimlənməsini çətin-ləşdirdi. Dövlət təhsil sisteminin keyfiyyətinitəmin etmək üçün yeni yanaşmalar tətbiq et-məyə başladı. Bu yanaşmalar ali təhsil müəs-sisələrinin tədris prosesini qiymətləndirməyivə hər birinin göstərdiyi xidmətin standartlarauyğun olduğunu yoxlamağı əhatə edirdi. Eynidövrdə Fransa, İngiltərə və Niderland kimi öl-kələr də ali təhsil sahəsində keyfiyyətə nəzarətüçün yeni metodlar tətbiq etməyə başladılar.2000-ci illərin əvvəllərində bir çox ölkələrxarici keyfiyyət təminatı mexanizmini tətbiqetməyə başladı. Bu mexanizm ali təhsildə key-fiyyəti qiymətləndirmək və beynəlxalq əmək-daşlıq proqramlarını dəstəkləmək məqsədi da-şıyırdı. Bolonya Deklarasiyası (1999) bu yenili-yin başlanğıcı oldu. Beynəlxalq təhsil standartları
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və keyfiyyəti qiymətləndirmə sisteminin inkişafetməsi keyfiyyətə daha sistematik və obyektivyanaşmanın tətbiqinə, təhsil sahəsindəki inkişafıhəm beynəlxalq, həm də milli səviyyədə tən-zimlənən məqsədyönlü qaydaların müəyyən-ləşdirilməsinə səbəb oldu. Ali təhsil müəssisələriüçün keyfiyyət təminatı yalnız tələblərə cavabvermək kimi bir öhdəlik deyil, eyni zamandaöz inkişaflarını dəstəkləmək, strateji məqsədlərəçatmaq və gələcəkdə daha yaxşı nəticələr əldəetmək üçün bir vasitəyə çevrildi.
KEYFİYYƏTİN İDARƏ EDİLMƏSİ 
SİSTEMİNİN QURULMASIKeyfiyyətin idarə edilməsi sistemi iki əsastələbi yerinə yetirməlidir: Bunlardan birincisiali təhsil müəssisəsinin dövlətin və ya beynəlxalqqurumların müəyyən etdiyi standartlara uyğunolmasıdır. Ali təhsil müəssisəsi həmçinin özünündaxili ehtiyaclarını, standartlarını və məqsəd-lərini müəyyən etməli və bunlara uyğun fəaliyyətgöstərməlidir. Bu məqsədlə ali təhsil müəssi-sələrində daxili keyfiyyət təminatı sistemiqurulmalıdır. Beləliklə, keyfiyyəti idarəetməsisteminin həm xarici tələblər, həm də daxiliehtiyacları nəzərə alaraq onlara uyğun şəkildəqurulması vacibdir.Avropa təhsil məkanında Bolonya prosesininəsas məqsədlərindən biri də keyfiyyətli xidməttəqdim etməkdir. Belə ki, Bolonya prosesiçərçivəsində keçirilən görüşlər Avropada key-fiyyət təminatı çərçivəsinin formalaşmasınatəsir göstərib. Avropa ali təhsil məkanındakeyfiyyət təminatı üzrə standartlar və təlimatlar(ESG) Avropa Tələbələr Birliyi, Ali Təhsil Müəs-sisələrinin Avropa Assosiasiyası (EURASHE),Avropa Universitetlər Assosiasiyası (EUA) iləbirlikdə Avropa Ali Təhsil Məkanında KeyfiyyətTəminatı üzrə Assosiasiya (ENQA) tərəfindənhazırlanan təklif əsasında ali təhsil məsələlərinəcavabdeh olan nazirliklər tərəfindən 2005-ciildə qəbul olunub. Bu sənəd universitetlərinmüstəqilliyini nəzərə alaraq keyfiyyət təminatınıgücləndirmək məqsədilə yaradılıb. Milli və in-stitusional səviyyədə təlim və tədris üzrə key-fiyyət təminatı sistemlərinin ümumi çərçivəsinimüəyyənləşdirmək, tələbələrin beynəlxalq təhsil

imkanlarına daha rahat çıxışını təmin etməkvə keyfiyyət təminatı üçün zəruri məlumatıntoplanmasını təşkil etmək ESG-nin əsas məq-sədidir. Avropa ali təhsil məkanında keyfiyyəttəminatı üzrə standartlar və təlimatlar ali təhsilmüəssisələrinin keyfiyyətini təmin etmək üçünzəruri olan ümumi prinsiplər və istiqamətləritəqdim edir, lakin bu standartlar konkret olaraqkeyfiyyətin necə təmin ediləcəyini və hansıproseslərin aparılacağını dəqiq müəyyən etmir.Belə ki, hər bir ölkənin özünəməxsus təhsil sis-temi var. Ölkələr təhsil tarixi, mədəniyyəti,sosial və iqtisadi şərtlərinə görə bir-birindənfərqlənir. Buna görə də, ESG standartlarınınçox konkret olmaması, keyfiyyət təminatı iləbağlı ümumi prinsip və istiqamətləri müəyyənetməsi məntiqlidir. Bu hər ölkəyə və təhsilmüəssisəsinə keyfiyyət təminatı prosesləriniöz şəraitlərinə uyğun şəkildə inkişaf etdirməyəimkan verir. Bu yanaşma ali təhsil müəssisələrinədaha çox azadlıq və məsuliyyət verərək, müvafiqkeyfiyyət təminatı proseslərini özünəməxsusşəkildə tətbiq etməyə imkan yaradır. Azərbaycan 2015-ci ildən Ali Təhsildə Key-fiyyətin Təminatı üzrə Avropa Reyestri (EQAR)təşkilatının üzvüdür. Azərbaycan RespublikasıElm və Təhsil Nazirliyinin tabeliyində publikhüquqi şəxs statusu olan Təhsildə KeyfiyyətTəminatı Agentliyi (TKTA) ali təhsildə keyfiyyətinqiymətləndirilməsi, keyfiyyətə nəzarət edil-məsində mərkəzi rol oynaya bilər, lakin uni-versitetlər öz daxili qiymətləndirmə və izləməsistemlərini inkişaf etdirərək daxili keyfiyyətiidarə etməlidir. Bu səbəbdən Azərbaycanuniversitetlərinin ESG-nin tələblərini nəzərəalaraq, beynəlxalq təcrübə və təlimatlaraəsaslanan bir çərçivə yaratması məqsədəuyğunhesab edilir. Bu çərçivənin müxtəlif sahələri(tələbə məmnuniyyəti, dərslərin effektivliyi,müəllimlərin peşəkar inkişafı və akademikstandartların tələblərinə uyğunluq, resurslar,mühit və s.) əhatə etməsi vacibdir. Bu sahələrinsistemli şəkildə idarə olunması və qiymətlən-dirilməsi isə yalnız ayrı-ayrı fəaliyyətlər səviy-yəsində deyil, vahid və institusional yanaşmaəsasında həyata keçirilməlidir. Məhz bu ehtiyacali təhsil müəssisələrində keyfiyyət təminatısiyasətinin formalaşdırılmasını zəruri edir.
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Keyfiyyət təminatı siyasəti keyfiyyətin idarəedilməsinin əsas dayağı sayılır. Ali təhsil müəs-sisəsi keyfiyyət təminatı siyasətini beynəlxalqtəcrübəyə uyğun olaraq universitetin missiyasıvə strateji məqsədləri ilə əlaqələndirməli,keyfiyyətə dair əsas prinsipləri, məsul strukturbölmələrin və maraqlı tərəflərin rolunu, eləcədə tətbiq və monitorinq mexanizmlərini əhatəedən yazılı sənəd formasında hazırlamalıdır.Bu siyasət universitetin strateji məqsədləri iləuyğun olmalı və tədris proqramlarından ida-rəetmə strukturlarına, infrastrukturdan təhsil-verənlər və təhsilalanların keyfiyyət göstəri-cilərinə qədər hər bir sahəni əhatə etməlidir.Daxili və xarici maraqlı tərəflərin məlumatlılığınıvə ictimaiyyətə açıqlığı təmin etmək məqsədiləkeyfiyyət təminatı siyasəti universitetin rəsmiinternet səhifəsində paylaşılmalıdır. Keyfiyyəttəminatı siyasətinin tətbiqi yalnız rəhbərşəxslərin deyil, həm də bütün universitet əmək-daşlarının prosesdə aktiv iştirakını tələb ediyiüçün əməkdaşlar keyfiyyət təminatı siyasətininməzmunu, məqsədləri və tətbiq mexanizmibarədə məlumatlandırılmalı, zərurət yarandıqdaisə daxili keyfiyyət təminatı prosedurlarının vəqiymətləndirmə mexanizmlərinin tətbiqinə dairməqsədyönlü təlimlər təşkil olunmalıdır.Keyfiyyət təminatı siyasətinin tətbiqi və iz-lənməsi üçün daxili keyfiyyət təminatı qurul-malıdır. Daxili keyfiyyət təminatı təhsil proq-ramlarının qiymətləndirilməsi, təhsilverənlərinperformansının izlənməsi, tələbə məmnuniy-yətinin ölçülməsi, idarəetmə fəaliyyətlərininyoxlanılması və s. kimi sahələri əhatə etməlidir.Keyfiyyət təminatı siyasətinin effektivliyiniqiymətləndirmək və inkişafını izləmək üçündaxili və xarici qiymətləndirmə sistemləriqurulmalıdır. Daxili qiymətləndirmə prosesiuniversitetin öz resursları ilə həyata keçiriləbilər, xarici qiymətləndirmə isə müstəqil orqanlar(TKTA kimi) tərəfindən aparılmalıdır.Universitetin daxili keyfiyyət təminatı sis-teminin təməlində keyfiyyət təminatı üzrəkomissiya dayanır. Bu komissiya universitetinkeyfiyyət təminatı siyasətinin icrasına nəzarətedən və koordinasiyanı həyata keçirən əsasorqandır. Komissiyanın strukturunun və fəaliyyətprinsiplərinin müəyyən edilməsi, habelə əsas-

naməsinin və fəaliyyət planının hazırlanmasıdaxili keyfiyyət təminatı sisteminin institusionaləsaslarının formalaşdırılmasına xidmət edir.Komissiya çərçivəsində vəzifə və məsuliyyətlərinaydın şəkildə bölüşdürülməsi fəaliyyətin səmə-rəliliyinin artırılmasına imkan yaradır. Bu kon-tekstdə komissiya üzvlərinin səlahiyyət və mə-suliyyətlərinin dəqiq müəyyənləşdirilməsi hesa-batlılıq və şəffaflıq prinsiplərinin təmin olunmasıbaxımından əhəmiyyətlidir. Hesabatların hazır-lanması, fəaliyyətin qiymətləndirilməsi və tək-milləşdirmə məqsədli təkliflərin irəli sürülməsikomissiyanın əsas funksiyalarına daxildir.Keyfiyyət təminatı komissiyasının fəaliyyətplanının universitetin strateji inkişaf planınauyğun hazırlanması, yalnız nəzəri əsasda deyil,praktikada da işlək olması və bütün əməkdaşlartərəfindən tətbiq edilməsi vacib məsələlərdəndir.Planın icrası üçün müəyyən edilmiş mexanizmin(planlaşdırma, icra, nəzarət və düzəliş) müntə-zəm olaraq izlənilməsi və qiymətləndirilməsi,icra prosesində qarşıya çıxan çətinliklərə uyğundüzəlişlər edilməsi və bu düzəlişlər nəzərəalınaraq yeni strategiyalar hazırlanması daxilikeyfiyyət təminatı mexanizminin effektivliyiniartırır. Bu yanaşma Avropa ali təhsil məkanında,xüsusilə Böyük Britaniya və Almaniyanın alitəhsil müəssisələrində formalaşmış daxilikeyfiyyət təminatı modellərinə əsaslanır. Avropaali təhsil məkanında daxili keyfiyyət təminatınınəsas məsuliyyəti birbaşa ali təhsil müəssi-sələrinin üzərindədir. Avropa UniversitetlərAssosiasiyasının (EUA) hesabatında qeyd edilirki, keyfiyyət təminatı yalnız prosesdir və mo-nitorinq mexanizmləri ilə məhdudlaşmamalı,ali təhsil müəssisəsinin keyfiyyətini müəyyənedən bütün fəaliyyətləri (planlaşdırma, tətbiqvə davamlı təkmilləşməni) əhatə etməlidir (EUA,2010). Beləliklə, keyfiyyət təminatı fəaliyyət-lərinin effektivliyi yalnız sistem və proseslərinmövcudluğu ilə deyil, bu yanaşmanın univer-sitetin daxili mühitində necə mənimsənilməsiilə də sıx bağlıdır. Bu baxımdan, keyfiyyət tə-minatı mədəniyyəti anlayışı xüsusi əhəmiyyətkəsb edir.Keyfiyyət təminatı mədəniyyəti keyfiyyə-tin qorunması və davamlı inkişafı üçün yara-dılan ümumi yanaşma, dəyərlər və davranışlar
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toplusudur. Bu mədəniyyət yalnız müəyyənprosedur və qaydaların tətbiqinə yönəlmir, həmdə bütün maraqlı tərəflərin keyfiyyətin artırıl-masında fəal rol oynamasını təmin edir. Beləki, keyfiyyət mədəniyyəti yalnız idarəetməstrukturlarını deyil, həm də bütün universitetəməkdaşlarını keyfiyyətin təşviqi üçün birlikdəişləməyə çağırır.Ali təhsil müəssisəsində keyfiyyətin təminolunmasında universitet rəhbərliyinin töhfəsiböyük əhəmiyyət daşıyır. Akademik və inzibatiheyət ilə rəhbərlik arasında keyfiyyət təminatıfəaliyyətlərinin hər səviyyədə düzgün və effektivhəyata keçirilməsini təmin edən kommunikasiyaşəbəkəsinin mövcudluğu da vacibdir. Bu şəbəkəvasitəsilə rəhbərlik, işçilər və digər əməkdaşlarmütəmadi məlumatlandırılmalı, düzgün əks-əlaqə qurulmalıdır.Keyfiyyətin təmin olunmasında universitetinstruktur bölmələri arasında koordinasiyanındüzgün qurulması zəruridir. Hər bir strukturunöz sahəsində keyfiyyət təminatı məsələlərinəməsuliyyətlə yanaşması, eyni zamanda digərstrukturların fəaliyyətinə dəstək olması uni-versitetin ümumi keyfiyyət mədəniyyətiniformalaşdırır. Daxili keyfiyyət təminatı sisteminindüzgün strukturlaşdırılması, rəhbərlik və məsulşəxslərin məlumatlılığının təmin edilməsi,həmçinin komissiya və struktur vahidləri ara-sında səmərəli əməkdaşlıq vacib şərtlərdəndir.Bundan əlavə, keyfiyyətin müşahidəsi və əks-əlaqə sistemlərinin mövcudluğu, keyfiyyətmədəniyyətinin inkişafının izlənməsi və busahədə davamlı təhlillər aparılması da vacibşərtlərdəndir.Beləliklə, ali təhsil müəssisələrində keyfiyyətiidarəetmə sisteminin qurulması və daxili key-fiyyət təminatı mexanizminin formalaşdırılmasıkeyfiyyətin idarə olunması üçün zəruri əsasyaradır. Lakin keyfiyyətin idarə edilməsi bunlarlaməhdudlaşmır. Belə ki, sistemlərin nə dərəcədəeffektiv işlədiyini müəyyənləşdirmək üçünnəticələrin mütəmadi qiymətləndirilməsi tələbolunur. Bu baxımdan daxili keyfiyyət təminatısisteminin ayrılmaz tərkib hissəsi kimi key-fiyyətin qiymətləndirilməsi mərhələsi ön planaçıxır və fəaliyyətinin müxtəlif komponentlərinisistemli şəkildə təhlil etməyə imkan verənqiymətləndirmə modellərinə ehtiyac yaranır.

KEYFİYYƏTİN QİYMƏTLƏNDİRİLMƏSİAli təhsil müəssisələrində keyfiyyətin qiy-mətləndirilməsi yalnız təlim nəticələrininölçülməsi ilə məhdudlaşmır, eyni zamanda bunəticələrin formalaşmasına təsir edən mühit,resurslar və proseslərin kompleks şəkildətəhlilini tələb edir. Bu baxımdan keyfiyyətinqiymətləndirilməsi sistemli yanaşma əsasındahəyata keçirilməli, təhsil fəaliyyətinin bütünmərhələlərini əhatə edən modellərə əsaslan-malıdır. Məhz bu ehtiyac ali təhsil müəssisə-lərində keyfiyyətin qiymətləndirilməsi üçünCIPO (Context, Input, Process, Output) modelinintətbiqini aktual edir. CIPO modeli müxtəlifsahələrdə, o cümlədən təhsil sahəsində keyfiyyətiqiymətləndirmək üçün geniş tətbiq edilən birmodeldir. Bu model bir sistemin bütün kom-ponentlərini təhlil etmək və qiymətləndirməküçün sadə və strukturlaşdırılmış bir yanaşmatəqdim edir. Ali təhsil sisteminə də çox asanlıqlatətbiq edilə bilən bu model sistemin bütünaspektlərini əhatə etməklə, tələbə nəticələriilə yanaşı, təhsil sisteminin digər komponent-lərinə təsir göstərir və təhsil müəssisəsinindavamlı inkişafını təmin edir. Modelin dördmərhələdə həyata keçirilən 4 əsas komponentivar: mühit (context), resurs (input), proses(process), məhsul (output).“Input” dedikdə, ali təhsil müəssisəsininməqsəd və xidmətlərini həyata keçirmək üçünlazım olan bütün resursları nəzərdə tutulur. Buresurslara büdcə, infrastruktur, avadanlıqlar,tələbələr, müəllimlər, müəssisədə fəaliyyətgöstərən digər işçilər, karyera mərkəzi, tələbəməsləhət xidmətləri, tələbə mübadiləsi və digərtəhsil xidmətləri daxildir. Bu mərhələdəresursların və imkanların məqsəd və gözlənilənnəticələrə uyğun olub-olmaması araşdırılır.Lakin nəzərə almaq lazımdır ki, yalnız resurslarınyaxşılaşdırılmasına diqqət yetirməklə təhsilinkeyfiyyətini artırmaq olmaz.Tədris prosesinin səmərəliliyi mövcudresursların (müəllim heyəti, dərs vəsaitləri,maddi-texniki baza və s.) necə planlaşdırıldığıvə idarə olunduğu ilə birbaşa əlaqəlidir. CIPOmodelinin “proses” mərhələsində bu resurslar-dan istifadənin effektivliyi qiymətləndirilir.

Ali təhsildə keyfiyyətin idarə edilməsi

83http://as-journal.edu.az



Ali təhsil müəssisəsinin məzunu bir məhsul(output) hesab edilə bilər. Məhsul vasitəsiləbaş verən dəyişiklik isə nəticədir. Nəticələrindaha geniş və uzunmüddətli dəyişikliklərə səbəbolması təsir adlanır. Məhsul dərhal əldə edildiyihalda, nəticələr və təsirlər daha uzunmüddətlivə genişmiqyaslı olur (Cədvəl 1).Mühit (təhsil müəssisəsinin mövcud olduğudövlətin təhsil siyasəti, ölkədəki demoqrafikdəyişikliklər, mədəniyyət, sosial gözləntilər,qloballaşma) çox zaman gözardı edilir, lakin alitəhsildə keyfiyyətin müəyyənləşdirilməsindəvacib amildir. Əgər təhsil müəssisəsinin mövcudolduğu mühit nəzərə alınmasa, hər bir ölkə vəya təhsil sistemi üçün eyni keyfiyyətin idarəedilməsi mexanizmləri tətbiq oluna bilərdi ki,bu da çox böyük uğursuzluqlarla nəticələnərdi.Hər bir təhsil müəssisəsi və ölkə üçün fərqlitələblər və imkanlar olduğu üçün bu kontekstinəzərə alaraq inkişaf edən keyfiyyət sistemləridaha effektiv və məqsədəuyğun olacaq.Nəticə olaraq, CIPO modeli ali təhsil müəs-sisələrində keyfiyyətin qiymətləndirilməsindəsistemli yanaşma təqdim edir. Model təhsilfəaliyyətinin bütün mərhələlərini (mühitdənbaşlayaraq nəticə və təsirədək) bir-biri ilə əla-qəli şəkildə qiymətləndirməyə imkan verir. Buyanaşma ali təhsildə keyfiyyətin yalnız ölçülməsideyil, idarə edilməsi və davamlı şəkildə yaxşı-laşdırılması üçün effektiv mexanizm yaradır.Hər bir təhsil müəssisəsinin özünəməxsusxüsusiyyəti və tələbləri olduğu üçün CIPO

modelinin tətbiqi kontekstə uyğunlaşdırılaraqdaha uğurlu nəticələrə gətirib çıxara bilər.
AzƏRBAYcANIN ALİ TƏHSİL 
MüƏSSİSƏLƏRİNDƏ MövcUD vƏzİYYƏTYuxarıda təqdim olunan nəzəri və normativçərçivə ali təhsil müəssisələrində keyfiyyətinnecə idarə olunmalı və qiymətləndirilməli ol-duğunu göstərir. Lakin bu yanaşmaların realtəsirini və tətbiq səviyyəsini müəyyənləşdirməküçün onların milli kontekstdə mövcud vəziyyətləmüqayisəli təhlili zəruridir.TKTA-nın 2023-ci ilə aid hesabatında 13 alitəhsil müəssisəsində institusional akkreditasiyaqiymətləndirməsi həyata keçirildiyi qeyd edilib.Bununla yanaşı, 17 ali təhsil müəssisəsi ilə tə-lim xidmətlərinin göstərilməsinə dair əmək-daşlıq müqaviləsi imzalayan Agentlik inkişafvə dəstəkyönlü fəaliyyət göstərir. Hesabataəsasən, 10 ali təhsil müəssisəsində xarici key-fiyyət təminatı və institusional akkreditasiyaüzrə, həmçinin 5 ali təhsil müəssisəsində daxilikeyfiyyət təminatına, 2 ali təhsil müəs-sisəsindəisə akademik məsləhətçilərin sertifikatlaşmasınadair təlimlər təşkil edilib. Bu göstəricilər uni-versitetlərin keyfiyyət təminatı sistemlərininformalaşdırılması və təkmilləşdirilməsi prose-sində mərkəzləşdirilmiş metodoloji dəstəyəehtiyac duyduğunu göstərir.TKTA-nın 18 ali təhsil müəssisəsində həyatakeçirdiyi akkreditasiya qiymətləndirməsi üzrə
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MəhsulFənni tamamlayan tələbələrinsayı (Tədris edilən fənninməhsulu hesab edilir)Təhsilini tamamlayantələbələrin sayı (Proqramınməhsulu hesab edilir)Məzun sayı artımı (Ali təhsilmüəssisəsinin məhsulu hesabedilir)

Tələbələrin fənn üzrə nəzərdətutulmuş bilik və bacarıqlarayiyələnməsiMəzunların əmək bazarındauyğun iş tapması və peşəfəaliyyətinə başlamasıƏmək bazarının ixtisaslıkadrlarla təmin olunması

Akademik nailiyyətlərin artmasıvə təhsil fəaliyyətində davamlıuğurun təmin olunmasıİxtisaslı mütəxəssislərinhazırlanması və insan kapitalınıngüclənməsiCəmiyyətin sosial-iqtisadiinkişafı və bilik əsaslıiqtisadiyyatın formalaşması

Nəticə Təsir

cədvəl 1 Ali təhsildə məhsul, nəticə və təsir anlayışlarının qarşılıqlı əlaqəsi



yekun hesabatları nəzərdən keçirdikdə aydınolur ki, ali təhsil müəssisələrində keyfiyyəttəminatı proseslərinin təşkilində müəyyənproblemlər mövcuddur. Bu problemlər, əsasən,maraqlı tərəflərin cəlb olunmaması, strukturalkoordinasiya problemləri, keyfiyyət siyasətisənədlərinin qeyri-kafi olması və keyfiyyəttəminatının təhlilinin zəif aparılması kimi mə-sələləri əhatə edir. Universitetlər keyfiyyəttəminatı sistemlərinin effektivliyini artırmaqüçün daha güclü monitorinq mexanizmlərinə,maraqlı tərəflərlə daha sıx əməkdaşlığa və dahakonkret hədəflərlə fəaliyyət planlarının hazır-lanmasına ehtiyac duyurlar.Azərbaycan ali təhsil müəssisələri maraqlıtərəflərin (tələbələr, işəgötürənlər, məzunlarvə digər əlaqədar şəxslər) daxili keyfiyyət təmi-natı proseslərinə cəlb edilməsində çətinliklərləüzləşir. Keyfiyyət təminatı prosesinin təhlili vəizlənilməsi isə bir çox hallarda sistemli şəkildəhəyata keçirilmir. Belə ki, nəticələrin izlənmə-məsi, sorğuların keçirilməməsi və ya düzgünhəyata keçirilməməsi, əks-əlaqə mexanizmininolmaması və ya zəif qurulması bəzi ali təhsilmüəssisələrinin yekun akkreditasiya hesabat-larında öz əksini tapıb. Hesabatlarda univer-sitetlərdə keyfiyyət siyasətinin və digər müvafiqsənədlərin olmaması, koordinasiyanın qurul-ma-ması kimi problemlər də diqqət çəkir.Ali təhsil müəssisələrində keyfiyyət təminatışöbələrinin mövcudluğu və işlək olması key-fiyyətin izlənməsi və inkişafı üçün vacib biraddımdır. Digər tərəfdən, keyfiyyət təminatına

cavabdeh olan strukturların məsuliyyət dairə-sinin aydın olmaması işlərin effektivliyini azaldır.Əməkdaşların keyfiyyət təminatı siyasətindənvə onun icrasından məlumatlı olmamaları busiyasətin uğurlu tətbiqinə mane olur.Azərbaycan ali təhsil müəssisələrində key-fiyyətin idarə edilməsi sahəsində ciddi inkişafehtiyacları mövcuddur. Maraqlı tərəflərin sistemədaxil edilməsi, keyfiyyət təminatı tədbirlərininizlənməsi və əks-əlaqə mexanizminin güclən-dirilməsi keyfiyyətin idarə edilməsinin dahaeffektiv həyata keçirilməsi üçün vacib addım-lardır. Universitetlər bu sahədə boşluqları aradanqaldıraraq daha sistemli və şəffaf bir keyfiyyətinidarə edilməsi sistemi qurmalıdırlar.
NƏTİcƏTəhlillər göstərir ki, ali təhsildə keyfiyyətinidarə edilməsi yalnız mövcud standartlara formaluyğunluqla məhdudlaşmamalı, eyni zamandatəhsilin davamlı inkişafını, təkmilləşdirilməsinivə innovativ yanaşmaların tətbiqini əhatə edənsistemli proses kimi qurulmalıdır. Keyfiyyətinidarə edilməsi sistemi ali təhsil müəssisələrindəhəm daxili, həm də xarici tələbləri yerinəyetirməlidir. Xarici tələblər dedikdə, dövləttərəfindən müəyyən edilmiş normativ çərçivələr,akkreditasiya meyarları və beynəlxalq keyfiyyətstandartları nəzərdə tutulur. Bu tələblər alitəhsil müəssisələrinin fəaliyyətində minimumkeyfiyyət səviyyəsinin təmin edilməsinə vəbeynəlxalq uyğunluğun qorunmasına xidmət
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Diaqram 1 İnstitusional akkreditasiyalı ali təhsil müəssisələrində keyfiyyətin idarə edilməsində əsas
problemlər (mənbə: TKTA yekun akkreditasiya hesabatları)



edir. Daxili tələblər dedikdə isə universitetinmissiyası, strateji məqsədləri, prioritetləri,mövcud resursları və maraqlı tərəfləringözləntiləri nəzərdə tutulur. Bu iki istiqamətarasında tarazlığın qorunması ali təhsilmüəssisələrində keyfiyyətin effektiv şəkildətəmin olunmasının əsas şərtlərindən biridir.Azərbaycanın ali təhsil müəssisələrindəkeyfiyyətin idarə edilməsi sahəsində müəyyənirəliləyişlər olsa da, bir sıra problemlər hələ dəhəll edilməmiş qalır. Bu problemlər, əsasən,maraqlı tərəflərin keyfiyyət təminatı proseslərinəcəlb olunmaması, daxili keyfiyyət təminatımexanizmlərinin sistemsiz təşkili, əks-əlaqə vəmonitorinq proseslərinin zəifliyi, keyfiyyətsiyasəti sənədinin olmaması, struktur bölmələrarasında koordinasiyanın zəif olması vəəməkdaşların keyfiyyət təminatı sahəsindəhazırlıq səviyyəsinin aşağı olması ilə əlaqədardır.Sözügedən məsələlər ali təhsil müəssisələrindəkeyfiyyətin idarə edilməsinin daha sistemli,ardıcıl və şəffaf şəkildə qurulmasına ehtiyacolduğunu göstərir.Ali təhsil müəssisələrində keyfiyyətin idarəedilməsinin daha sistemli və şəffaf şəkildəhəyata keçirilməsi üçün ESG (Avropa Ali TəhsilMəkanında Keyfiyyət Təminatı üzrə Standartlarvə Təlimatlar) prinsiplərinə, beynəlxalq təcrü-bəyə əsaslanan və CIPO modeli çərçivəsindəplanlaşdırma, icra, monitorinq və təkmilləşməmərhələlərini əhatə edən dövri idarəetmə mo-delinin tətbiqi məqsədəuyğun hesab edilir.Sözügedən model keyfiyyət təminatı proses-lərinin yalnız sənəd səviyyəsində deyil, insti-tusional qərarvermə və gündəlik fəaliyyətlərləəlaqələndirilməsinə şərait yaradır. Bu yanaşmamaraqlı tərəflərin prosesə daha sistemli şəkildəcəlb olunmasına, monitorinq və əks-əlaqəmexanizmlərinin gücləndirilməsinə, eləcə dəkeyfiyyətin idarə edilməsində şəffaflıq vəhesabatlılığın artırılmasına imkan verir.Qeyd olunan yanaşmanın mərhələli və kon-tekstə uyğun şəkildə tətbiqi Azərbaycan alitəhsilində keyfiyyətin idarə edilməsi sahəsindəmövcud problemlərin azaldılmasına və təhsilsisteminin müasir tələblərə uyğunlaşdırılmasıistiqamətində müsbət nəticələrin əldə olun-masına imkan yarada bilər.
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